

NADNIEMEŃSKI KURIER POLSKI

Orzeszkowej 13 tel. 166
Redakcja otwarta od 12-13 5-6
Administracja 10-11 4-6
Prenumerata miesięcznie zł. 4.
z odnośnieniem i przes. poczt. 4 zł. 50 gr

№ 4 Rok II
GRODNO
niedziela 4 stycznia 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobnio za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń układ strony 8-mi szpaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte za mówienia bez uprzedniego zawiadomienia.

Kino LIRA Przed... i po... ślubie 7 akt., wydartych z wielkiej księgi życia. W roli gl. **Mia Mara** Urocz. dziecko Warszawy

Kino Saturn Motto: I niesie w dal kwiat wicheru, ostry wiew... Chryzantem gdy spadł, nie wraca na krzew... **Bajka o miłości** Dramat erotyczny z życia rosyjsk. w rolach **Wiera Chołodnaja**, Polonski, Maksimow, Runicz i in.

S. N. 1.

Gabrjel Narutowicz Życiorys.

VII.

W każdym Państwie, gdzie jest wyższy poziom kultury, stronnictwa pogodzą się ze swoją porażką, kłoniąc głowę przed obranym Prezydentem, który zgodnie z przepisami konstytucji stał się wyrazicielem Majestatu Rzeczypospolitej. Niestety stało się inaczej, odwieczne polskie warcholstwo rozpięta swe sily i przegrana w Sejmie walkę przeniosło na ulicę. Stronnictwa bowiem prawicowe natychmiast po wyborze Prezydenta weszły na drogę jawnego rokoszu, postanowiono za wszelką cenę nie dopuścić do zaprzysiężenia nowo obranego Prezydenta. Poruszono całą prawicową prasę i podburzono młodzież.

Opublikowano oświadczenie komisji parlamentarnej Związku Jedności Narodowej, w którym czytamy, że wybór Narutowicza: „Był ciężką zniewagą pokoleń, które o Niepodległość walczyły i że stronnictwa Związku Jedn. Narod. podejmują stanowczą walkę o Narodowy charakter Państwa polskiego zagrożony tym wyborem. Skutkiem tego oświadczenia była decyzja tych stronnictw wstrzymania się od udziału w Zgromadzeniu Narodowym w czasie zaprzysiężenia.

Jasnym się staje, że organizowany był jawny zamach stanu.

Jak dalece cały ten krzyk o narzuceniu kandydata Polsce przez mniejszości narodowe był sztucznie robiony, stwierdza oświadczenie stronnictwa „Piast” w pismach dnia 10 grudnia, gdzie wyraźnie stwierdzilo, że ono zdecydowało o wyborze Narutowicza, gdyż nie mogło głosować na Zamoyckiego, najwięk-

szego właściciela ziemi w Polsce.

Narutowicz pełen karnego posłuszeństwa do nakazów Konstytucji, po krótkiej wewnętrznej walce przyjmuje ciężar, którym go obarczyono wbrew jego woli.

Zostaje ułożono, że zaprzysiężenie odbędzie się w poniedziałek dn. 11 grudnia.

Zmęczony daniem pełnym tak wzniosłych i silnych wrażeń udał się do Łazienek; na Nowym Świecie demonstrujący tłum obrzucił jego auto obelgami i pogroźkami, krzycząc: „Precz z Narutowiczem, hańba mu!”.

Zrozumiałem byłoby, gdyby zawrzał w Jego sercu gniew, przeciw tym, którzy podburzali młodzież polską, wystawiając sobie w oczach Europy najsmutniejsze świadectwo.

A tymczasem w papierach pomiarłych Narutowicza znaleziono szkic niewygodnego przemówienia, który pozostał w dziejach Polskiej, myśli Polski jednym z najpiękniejszych dokumentów, mechże ten akt wiary pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej stanie się powszechną własnością:

Jestem wybrany przez większość Zgromadzenia Narodowego i uważam to za prawną uchwałę, obowiązującą mnie do reprezentowania całości Państwa Polskiego i pracy dla dobra całego narodu.

Dlatego też dla uniknięcia jakichkolwiek nieporozumień przed złożeniem przysięgi przez Konstytucję Rzeczypospolitej przysięgam, że nikt z tych, którzy głosowali na mnie, niema wobec mnie żadnych szczególnych praw, ani z mej strony

Królowie ekranu **I. Mozzuehin i N. Lisienko** w najbogatszej kreacji p-g słynnego dramatu A. Dumasa (ojca) „Świat kulis i zmysłów“ Wkrótce w kinie „LIRA“

Żadnych szczególnych zobowiązań, z obozów mego urzędu i z głębokiego wewnętrznego przekonania będę zachowywał bezstronność w stosunku do wszystkich bez wyjątku obywateli. Równymi więc będę dla mnie i równą miarą traktowałem będę tych co głosowali na mnie, jak i tych co głosowali inaczej.

Nie chcę pierwszych uważać za wyłącznych mych przyjaciół, a drugich za mych przeciwników”.

Przyjęcie podoficerów rezerwy do służby czynnej w Korpusie Ochrony Pogranicznej

Starający się o przyjęcie do służby w K. O. P. podoficerowie rez. (tylko piechoty i kawalerji) winni wnieść podania do swego PKU o przyjęcie ich w charakterze podoficerów zawodowych do służby czynnej w wojsku stałym.

Poszczególni kandydaci powinni odpowiadać następującym warunkom:

- a) Nieprzekroczony 28 rok życia.
- b) Odbycie ustawowo przewidzianej służby w wojsku stałym i uzyskanie w tym czasie co najmniej stopnia kaprała.
- c) Nieoganna opinia uzyskana za czas służby w W. P.
- d) Dodatnia opinia władz administracyjnych.
- e) Ukończenie szkoły podoficerskiej pułkowej z pomyślnym wynikiem.

f) Zupelna zdolność fizyczna.
g) Dokładna znajomość języka polskiego w mowie i piśmie, umiejętność rachowania (4 ry podeta-wowe działania), oraz ogólną znajomość geografji i historii polskiej.

Podoficerowie ci będą następnie powołani w charakterze podoficerów zawodowych na specjalne kursy podoficerów o trzymiesięcznym programie wyszkolenia, utworzone przy baonle szkolnym Nr. 3. Dopiero po ukończeniu tych kursów z wynikiem przynajmniej zadowalającym będą oni mogli być oddani do dyspozycji K.O.P.

Podanie należy składać w PKU. w terminie najpóźniej do 10. I. b.r. z dołączeniem wszystkich wymienionych dokumentów, poczem kandydaci winni się zjawić w tymże PKU. w dn. 13. I. b. r. na g. 9-12, gdzie zostaną przedstawieni Komisji Przeglądowej celem stwierdzenia ich przydatności w służbie.

P.K.U. jednocześnie zwraca się do Starostwa o przyspieszenie wydania opinji wszystkim zgłaszającym się zainteresowanym, a zainteresowani zaś winni zgłosić się osobiście do właściwych Starostw z prośbą o zebranie o nich niezbędnych danych potrzebnych dla wystawienia im świadectw moralności, które muszą wpłynąć do PKU. przed 12-tym styczniem 1925 r.

Komendant P.K.U.
Major Podwładzki.

Czytajcie „Kurjer Nadniemeński”

KRONIKA

Teatr Miejski

Dzień cieszący się stałem powadzeniem „Dzwonek alarmowy”.

W poniedziałek premiera świętej sztuki Nicodemiego „Galganek” Dario Nicodemi, znany pisarz włoski, autor całego szeregu nowel i sztuk cieszy się we Włoszech ogromną popularnością, ma swój teatr, gdzie grywane są tylko jego utwory, których napisał kilkanaście.

U nas przetłumaczono kilka sztuk, między innymi „Galganek” i znana też naszej publiczności „Dzień, świt i noc” Nicodemi bezwzględnie należy do dramato-pisarzy, torujących nowe drogi teatrowi przyszłości, to też ukazanie się każdej jego sztuki witane bywa w jego ujęciu entuzjastycznie.

Twórczość Nicodemiego jest w pełnym rozkwicie, każde jego nowe dzieło ujawnia rozwój tego niezwykłego talentu; jego „Rekiny”, „Poeta” i inne nie schodzą z repertuaru scen włoskich. U nas dołożono wszelkich naciągów, aby „Galganek” wystawić z całą starannością, zarówno pod względem dekoracyjnym, jak i artystycznym. Rolę tytułową wykona p. Lejczykówna, główną rolę męską p. Melmowski, który również reżyseruje sztukę.

Zapowiedziane przez nas wystawienie na rzecz oświaty w wojsku „Wesela” Wyspańskiego, wywołało wśród tutejszego społeczeństwa niespotykane dotąd zainteresowanie.

Jesteśmy zewsząd zapytani o bilety. Pośpieszamy tedy zawiadomić, że zarówno loże, jak pierwsze cztery rzędy krzesel wogóle w kasie sprzedawane nie będą.

Natomiast imienne zamówienia na wymienione miejsca przyjmujemy w imieniu organizatorów nasza Redakcja.

Intensywne próby z „Wesela” rozpoczynają się w tych dniach.

Dekoracje specjalnie robione według projektu pułk. Zamorskiego.

Przedstawienie „Wesela” poprzedzi słowo wstępne, które wygłosi wytworny prelegent i błyskotliwy mówca kap. J. Bursztyn.

Bal 76 p. p.

Bal reprezentacyjny 76 p. p. urządzony na Zamku w dzień święta pułkowego 5 b. m., który zapowiadaliśmy w poprzednich numerach, zapowiada się świetnie i budzi ogromne zainteresowanie. Należy przypuszczać, że będzie to jedna z wspaniałych zabaw w tym sezonie. Wejście bezpłatne za zaproszeniami. Mundur daje prawo wstępu bez zaproszeń.

Przypomnienie

Rodzicom dbałym o młą i godziwą rozrywkę dla swoich dzieci przypominamy, że dziś o g. 4-ej w teatrze miejskim dane będą „Jasełka”, po których nastąpią popisy i obrazki taneczne, a wszystko to wykonane precyzyjnie przez mniaturowych artystów, wychowawców Ochronki T-wa Dobroczyńności.

Amatorom zaś „Jasełek” w poważnym i wysoko artystycznym wykonaniu przypominamy o „Jasełkach” L. Rydla, które dane będą dziś wieczorem w teatrze żołnierskim w „Domu Podoficera”, które zapowiadają się świetnie. (Szczegółowo w afiszach).

Ofiary

Zamiast wizyt i powinszowań noworocznych:
Inż. W. Sroka na Żłobek 5 zł.

Echa samobójstwa

We wczorajszym numerze komunikowaliśmy o samobójstwie posterunkowego i komisarza.

Nazwisko samobójcy Mieczysław Lotowski, a przyczyną jak wskazuje laktę, sprawy sercowe. Przedmiot afektów L. niejako Leokadja Czarkówna znajdowała się na zabawie w Zm. Strzeleckim w chwili wejścia Lotowskiego i jakkolwiek twierdzi, że L. żadnych pretensji do jej osoby rościć nie mógł, byli bowiem jedynie z sobą dobrymi znajomymi, niczem więcej, jednak jak widać L. miał co do tego odmienne zdanie, widząc bowiem Czarkównę tańczącą z jakimś cywilnym, odsunął go brutalnie i sam z C. zaczął tańczyć. Rozmowa prowadzona między nimi w tańcu musiała być gwałtowną i zawierać pewne pogroźki, gdyż z chwilą, kiedy C. poszła do garderoby, w której podówczas nikogo nie było, Lotowski szedł za nią i ze słowami: „czy myślisz, że ja tego nie zrobię”, wyciągnął rewolwer i skierował go w stronę Czarkówny.

Jedynie pośpiech z jakim C. schowała się za stojącą w pokoju szafą ocaliła ją od śmierci, w tym samym bowiem momencie padł strzał. Gdy za chwilę C. usłyszała drugi strzał wyrwała z za szafy i zobaczywszy broczącego krwią Lotowskiego zemdlała. Na odgłos strzałów wpadł do garderoby Michał Panasiuk, który ujrzał Lotowskiego opartego o ścianę i podnoszącego uzbrojona ręką do skroni zainim jednak zdążył podbiec do desperata, padł strzał i Lotowski osunął się na ziemię.

Natychmiast posłano po lekarza, który przyszedłszy orzekł, że „to już trup”.

O dalszym przebiegu tej sprawy podamy jutro po zapoznaniu się z urzędowymi danymi, są tu bowiem kwestje, które jednak wymagać będą wyjaśnienia i dla tego podawać ich nie chcemy na podstawie głoślowanych danych.

Denat nie cieszył się opinią swych przełożonych władz, był kilkakrotnie karany za różne sprawy. Uważany był za hulakę, nalagowca i lekkowicza, czego dowodem, że znajdował się na zabawie we czasie kiedy powinien był pełnić służbę na swoim posterunku.

Tania—Ładna—Mocna

bielizna męska można nabyć
tę w Spółdzielni Wojskowej
ul.ia Domiatkańska N° 1
Sprzedaż hurtowna i detaliczna
dla wszystkich

Osoby pragnące wstąpić

do organizującego się „Kółka dramatycznego i operetkowego” proszone są o podanie swych adresów. Organizule się cykl przedstawień w Grodnie i innych miastach P. Kraeklewicz, Puszkijowska 28.

Siostra miłosierdzia

z długoletnią praktyką, studentka medycyny, może przyjąć dysur przy chorych. Rolę: strzyki, masaże i t. d. Dzielna 4. Krew.

Bacznosc! Po gruntownym odświeżeniu Bacznosc!

ZAKŁAD PRYZJERSKI FELIX

w hotelu Royal Horodniczańska 12. otworzył nowy

działek osmęt-perfumer i galanteryjny

obficie zaopatrzony w pierwszorzędne artykuły firm krajowych i zagranicznych.

Wygrane N° N° Loterji Fantowej na rzecz Szpitala Żydowskiego w Grodnie:

906, 1753, 573, 687, 1393, 822, 2781, 1510, 2230, 1050, 1127, 1767, 2686, 189, 1405, 2072, 293.

Fanty powyższe są do odebrania w gmachu Szpitala codziennie od 3-ej do 7-ej wiecz.

Rozkład jazdy pociągów

ważny od 1 czerwca 1924 r.

Grodno — Wołkowysk	N° 253/254	przybycie 13.08	odejście 16.36
Zemgale — Warsz. Gł.	702 pos.	1.09	1.17
Wilno — Warsz. Wil.	712	4.30	4.45
Warsz. Gł. — Zemgale	701	4.33	4.43
Warsz. Wil. — Suwałki	731/734	6.02	6.37
Warsz. Wil. — Wilno	711	7.05	7.20
Warsz. Wil. — Zemgale	713	14.51	15.01
Zemgale — Warsz. Wil.	714	15.02	15.12
Suwałki — Warsz. Wil.	732/734	23.13	23.48
Grodno — Jeziory			6.30
Jeziory — Grodno		17.15	
Grodno — Suwałki	251/253		17.55
Suwałki — Grodno	252/257	11.56	

Taksa dorożkarska

w dzień w nocy

1) Za jazdę ze st. kolejowej Grodno do śródmieścia i odwrotnie	zł. 1 gr. 10	Zł. 1 gr. 90
2) Za kurs w mieście	„ 0 „ 75	„ 1 „ 10
3) Za godzinę jazdy z przerwami	„ 3 „	„ 4 „ 50
4) Za jazdę na krańce miasta t. j. na Pohulanke, Rzeźnię, Nową Kolonję, przedmieście i Wiackie koszary	„ 1 „ 10	„ 1 „ 90

UWAGA: Taksa rozumie się przy ilościach od 1—3 osób z bagażem do 20 kg. Przy większych ilościach osób i bagażu—według umowy

Czytajcie „Nadnieński Kurjer Polski”

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu

H. Sołowiejczyk

H. Sołowiejczyk

ul. Hoowera N° 1

Pracznka wykwalifikowana z dobrymi świadectwami potrzebna jest na stałą posadę do szpitala żydowskiego Wiadomość w szpitalu codziennie od godz. 3 do 7 wiecz. 4-3

Maszynistka pisząca na „Underwoodzie” potrzebna na parę godzin dziennie. Oferty do Administracji dla E. J. 2-2

Lekarz potrzebny do miasteczka, powiatu Lidzkiego, oddalonego o 18 km. od stacji. Okolica bogata, warunki dobre. Wiadomość Listowskiego 36 Tarłowski. 2-3